o Estudios Indígenas; o Estudios 
Latinoamericanos;  o Ciencias Sociales con investigación 
doctoral centrada en temas socioambientales o en 
pueblos indígenas. 

Al menos el título de pregrado o el de doctorado debe ser en Antropología 

EXPERIENCIA 
DOCENTE 

Mínimo ciento noventa y dos (192) horas de docencia 
certificadas en educación superior. 

PRODUCCIÓN 
ACADÉMICA 

Productividad académica en el área del perfil 
representada en publicaciones científicas.  

EXPERIENCIA 
PROFESIONAL  

O  
EN INVESTIGACIÓN  

(Documentar 
cumplimiento de al

[...]

Humano; o Ciencias Sociales con investigación doctoral 

https://www.humanas.unal.edu.co/2017/facultad/concurso-profesoral/2025

en arqueología. En todos los casos, se requiere que la 
tesis doctoral sea en Arqueología. 

EXPERIENCIA 
DOCENTE 

Mínimo ciento noventa y dos (192) horas de docencia 
certificadas en educación superior. 

PRODUCCIÓN 
ACADÉMICA  

Productividad académica en el área del perfil 
representada en publicaciones científicas. 

EXPERIENCIA 
PROFESIONAL  

O  
EN 

INVESTIGACIÓN  
(Documentar 

cumplimiento de al

[...]

original de la tesis. 

https://www.humanas.unal.edu.co/2017/facultad/concurso-profesoral/2025

Como mínimo, uno de los títulos pregrado o posgrado debe ser en Historia. 

EXPERIENCIA 
DOCENTE 

Experiencia docente universitaria certificada mínima de 
ciento veintiocho (128) horas en el área de historia; o de 
ciencias sociales; o de ciencias humanas; o áreas afines. 

EXPERIENCIA EN 
INVESTIGACIÓN 

Acreditar experiencia investigativa certificada en el área de 
desempeño, así como productividad académica 
representada en publicaciones arbitradas de libros, o

[...]

La presentación debe hacerse en el idioma español con excepción de los 
perfiles de lenguas extranjeras que se harán en el idioma del área de desempeño al 
que se presentó el(la) aspirante. 

● Extensión máxima: La extensión máxima del ensayo será de quince mil (15.000) 
caracteres, contados sin espacios. Esta extensión incluye el contenido total del 
texto, las citas y la bibliografía. Para efectos del conteo, se entenderá por carácter 
cualquier letra, número, signo o símbolo incorporado en el documento. 
Para los perfiles que exigen dos o tres pruebas escritas, esta extensión máxima se